viam universæ carnis ingresso, Nos, ita divina disponente clementia, licet immerito ad Apostolatus apicem assumpti, cum sacrum opus, adhibitis etiam ad id aliis peritis viris, maxime urgeremus, magna in Nos Dei benignitate (sic enim accipimus) Romanum hoc Breviarium vidimus absolutum. Cujus ratione dispositionis, ab illis ipsis, qui negotio præpositi fuerant, non semel cognita, cum intelligeremus eos in rei confectione ab antiquis Breviariis nobilium Urbis Ecclesiarum, ac Nostræ Vaticanæ bibliothecæ, non discessisse, gravesque præterea aliquot eo in genere scriptores secutos esse, ac deinde remotis iis quæ aliena et incerta essent, de propria summa veteris divini Officii nihil omisisse : opus probavimus, et Romæ imprimi, impressumque divulgari jussimus. Itaque ut divini hujus operis effectus re ipsa consequatur, auctoritate præsentium tollimus in primis et abolemus Breviarium novum a Francisco Cardinale prædicto editum, et in quacumque Ecclesia, Monasterio, Conventu, Ordine, Militia, et loco virorum et mulierum, etiam exempto, tam a primæva institutione, quam aliter ab hac Sede permissum : Ac etiam abolemus quæcumque alia Breviaria, vel antiquiora, vel quovis privilegio munita, vel ab Episcopis in suis Diocæsisibus pervulgata, omnemque illorum usum de omnibus orbis Ecclesiis, Monasteriis, Conventibus, Militiis, Ordinibus, et locis virorum et mulierum, etiam exemptis, in quibus alias Officium divinum Romanæ Ecclesiæ ritu dici consuevit, aut debet : illis tamen exceptis, quæ ab ipsa prima institutione, a Sede Apostolica approbata, vel consuetudine, quæ, vel ipsa institutio, ducentos annos antecedit, aliis certis Breviariis usa fuisse constiterit : quibus ut inveteratum illud jus

Nous qui, élevé sans mérite au faîte de l'Apostolat, avons dû presser beaucoup la réalisation de cette œuvre sainte, en y employant d'autres hommes très experts. Enfin, de par la bonté de Dieu envers Nous (c'est ainsi que nous avons reçu cette faveur), Nous avons vu ce Bréviaire Romain terminé. Ayant pris connaissance à plusieurs reprises de la manière dont les hommes préposés à cette affaire ordonnaient ce Bréviaire et ayant compris que, dans la réalisation de cette œuvre, ils ne se séparaient pas des anciens Bréviaires des nobles Églises de Rome et de notre bibliothèque Vaticane, suivant en outre l'opinion des écrivains autorisés en cette matière, écartant les éléments douteux et étrangers, et n'omettant rien de ce qui appartenait à l'intégrité de l'ancien Office divin, Nous avons approuvé l'œuvre et avons ordonné qu'elle soit imprimée à Rome et qu'imprimée elle soit livrée à la publicité. En conséquence, pour que l'effet de cette œuvre soit réellement atteint, par l'autorité des présentes lettres, nous supprimons d'abord et abolissons le nouveau Bréviaire édité par le précité Cardinal François, et la permission de son usage dans toute l'Église, dans tous les Monastères, Couvents, Ordres, Chevaleries et Maisons d'hommes et de femmes, même jouissant de l'exemption, où cette permission a été donnée par le Saint-Siège, soit dès sa première institution, soit autrement. Nous supprimons aussi tous les autres Bréviaires, soit plus anciens, soit garantis par un privilège quelconque, soit publiés par les Évêques, pour leur diocèse, et en défendons tout usage, dans les Églises, Monastères, Couvents, Chevaleries, Ordres et Maisons d'hommes et de femmes, même jouissant de l'exemption, dans lesquels par ailleurs l'Office divin a coutume d'être dit ou doit être dit, selon le rite de l'Église Romaine. Nous exceptons cependant de cette mesure, ceux dont il sera constant qu'ils se sont servis d'autres Bréviaires bien déterminés, soit avec l'approbation du Siège Apostolique dès le début de leur institution, soit en vertu de la coutume, dans l'un et l'autre cas, depuis

dicendi et psallendi suum Officium non adimimus, sic eisdem, si forte hoc Nostrum, quod modo pervulgatum est, magis placeat, dummodo Episcopus et universum Capitulum in eo consentiant, ut id in Choro dicere et psallere possint, permittimus. Omnes vero, et quascumque Apostolicas et alias permissiones ac consuetudines, et statuta etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel alia firmitate munita, necnon privilegia, licentias et indulta precandi et psallendi, tam in Choro quam extra illum, more et ritu Breviariorum sic suppressorum, prædictis Ecclesiis, Monasteriis, Conventibus, Militiis, Ordinibus et locis, necnon S. R. E. Cardinalibus, Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, et aliis Ecclesiarum Prælatiis, ceterisque omnibus et singulis personis Ecclesiasticis, sæcularibus, et regularibus, utriusque sexus, quacumque causa concessa, approbata, et innovata, quibuscumque concepta formulis, ac decretis, et clausulis roborata, omnino revocamus : volumusque illa omnia vim et effectum de cetero non habere. Omni itaque alio usu quibuslibet, ut dictum est, interdicto, hoc Nostrum Breviarium, ac precandi psallendique formulam in omnibus universi orbis Ecclesiis, Monasteriis, Ordinibus, et locis etiam exemptis, in quibus Officium ex more et ritu dictæ Romanæ Ecclesiæ dici debet, aut consuevit, salva prædicta institutione, vel consuetudine prædictos ducentos annos superante, præcipimus observari : Statuentes Breviarium ipsum nullo unquam tempore vel totum, vel ex parte mutandum, vel ei aliquid addendum, vel omnino detrahendum esse : ac quoscumque, qui Horas Canonicas ex more et ritu ipsius Romanæ Ecclesiæ, jure vel consuetudine dicere vel psallere debent, propositis pœnis per Canonicas sanctio-

plus de deux cents ans. Et de même que Nous ne leur enlevons pas ce droit invétéré de dire et de psalmodier leur Office particulier, ainsi Nous leur permettons, si le nôtre maintenant publié leur plaît davantage, de le dire et de le psalmodier au chœur, pourvu que l'Évêque et tout le Chapitre y consentent. Quant à toutes les permissions apostoliques ou autres, quelles qu'elles soient, et aux coutumes et aux statuts même jurés ou munis d'une confirmation apostolique ou autre, et aussi aux privilèges, licences et indulgences permettant de prier et de psalmodier, tant au chœur qu'en dehors, selon la manière et le rite des Bréviaires ainsi supprimés, qui auraient été concédés, pour quelque cause que ce soit, approuvés ou renouvelés aux Églises, Monastères, Couvents, Chevaleries, Ordres et lieux précités, et aussi aux Cardinaux de la S. E. R., Patriarches, Archevêques, Évêques, Abbés et autres Prélats des Églises et à toutes les personnes ecclésiastiques, séculières et régulières de l'un et l'autre sexe, Nous les révoquons absolument, quelle que soit la formule sous laquelle ils aient été d'abord rédigés, ou les décrets et clauses qui en aient fortifié la vigueur. Nous voulons que tout cela n'ait plus désormais aucune force ou effet. L'usage de tout autre Bréviaire étant donc interdit, comme il a été dit, à toutes les personnes précitées, Nous ordonnons qu'on suive notre Bréviaire et sa formule de prière et de psalmodie, dans toutes les Églises de l'univers entier, dans les Monastères, Ordres et lieux même exempts, dans lesquels on doit dire ou l'on a coutume de dire l'Office selon la manière et le rite de l'Église Romaine, excepté les cas précités d'institution ou de coutume datant de plus de deux cents ans. Nous statuons que ce Bréviaire en aucun temps ne devra être modifié en tout ou en partie, qu'on n'y ajoutera rien, qu'on n'en retranchera absolument rien et que tous ceux qui doivent dire et psalmodier les Heures Canoniques, selon la coutume et le rite de l'Église Romaine, sous menace d'encourir les peines portées par les sanctions canoni-

nes constitutis in eos, qui divinum Officium quotidie non dixerint, ad dicendum et psallendum posthac in perpetuum Horas ipsas diurnas et nocturnas, ex hujus Romani Breviarii præscripto et ratione omnino teneri : neminemque ex iis, quibus hoc dicendi psallendique munus necessario impositum est, nisi hac sola formula satisfacere posse. Jubemus igitur, omnes et singulos, Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, Abbates, et ceteros Ecclesiarum Prælatos, ut omissis quæ sic suppressimus et abolevimus, ceteris omnibus etiam privatim per eos constitutis, Breviarium hoc in suis quisque Ecclesiis, Monasteriis, Conventibus, Ordinibus, Militiis, Diæcesibus, et locis prædictis introducant : et tam ipsi quam ceteri omnes presbyteri et clerici, sæculares et regulares, utriusque sexus, necnon milites et exempti, quibus Officium dicendi et psallendi quomodocumque, sicut prædicatur, injunctum est, ut ex hujus nostri Breviarii formula, tam in Choro quam extra illum, dicere et psallere procurent. Quod vero in Rubricis Nostri hujus Officii præscribitur, quibus diebus Officium beatæ Mariæ semper Virginis, et Defunctorum, item Septem Psalmos Pœnitentiales et Graduales dici ac psalli oporteat : Nos propter varia hujus vitæ negotia, multorum occupationibus indulgentes, peccati quidem periculum ab ea præscriptione removendum duximus, verum debito providentiæ pastoralis admoniti, omnes vehementer in Domino cohortamur, ut remissionem Nostram, quantum fieri poterit, sua devotione ac diligentia præcurrentes, illis etiam precibus, suffragiis et laudibus, suæ et aliorum saluti consulere studeant. Atque ut fidelium voluntas ac studium magis etiam ad salutarem hanc consuetudinem incitetur, de omnipotentis Dei mise-

ques contre ceux qui ne disent pas chaque jour l'Office divin, seront désormais absolument tenus à perpétuité de dire et de psalmodier les Heures de jour et de nuit, selon les prescriptions et l'ordonnance de ce Bréviaire Romain, et qu'aucun de ceux auxquels est imposée cette charge de dire et psalmodier l'Office, ne pourra s'en acquitter qu'en se servant de cette seule formule. Nous ordonnons donc à tous et à chacun des Patriarches, Archevêques, Évêques, Abbés et autres Prélats des Églises, que, laissant de côté ce que Nous avons ainsi défendu et supprimé et toutes les prescriptions différentes établies par leur autorité particulière, ils introduisent ce Bréviaire, chacun dans leurs Églises, Monastères, Couvents, Ordres, Chevaleries, Diocèses et lieux précités. Eux-mêmes aussi bien que tous les autres prêtres et clercs, séculiers et réguliers, auxquels il a été ordonné de quelque façon que ce soit de dire et de psalmodier l'Office, ainsi qu'il a été dit, prendront soin de le dire et de le psalmodier d'après la formule de notre Bréviaire, tant au chœur qu'en dehors du chœur. Quant à ce qui est prescrit par les Rubriques de notre Office, au sujet des jours où il faut dire et psalmodier l'office de la Bienheureuse Marie toujours Vierge et celui des Défunts, et de même les sept Psaumes de la Pénitence et les Psaumes Graduels, en considération des diverses affaires de la vie quotidienne et par indulgence pour un grand nombre de clercs très occupés, Nous avons pensé qu'il fallait éloigner de cette prescription le péril de péché; mais, avertis par le devoir de notre providence pastorale, Nous les exhortons grandement dans le Seigneur à ce qu'ils s'appliquent à pourvoir à leur propre salut et à celui des autres, par la récitation de ces prières, suffrages et louanges. Et pour que la bonne volonté des fidèles et leur zèle soient davantage excités à la pratique de cette salutaire coutume, confiants en la miséricorde de Dieu tout-puissant et en l'autorité de ses bienheureux Apôtres Pierre et Paul, Nous accordons à ceux qui, aux jours

ricordia beatorumque Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, omnibus, qui illis ipsis diebus, in Rubricis præfinitis, beatæ Mariæ, vel Defunctorum Officium dixerint, toties centum dies; qui vero Septem Psalmos, vel Graduales, quinquaginta, de injuncta ipsis pœnitentia relaxamus. Hoc autem concedimus sine præjudicio sanctæ consuetudinis illarum Ecclesiarum, in quibus Officium parvum beatæ Mariæ semper Virginis in Choro dici consueverat, ita ut in prædictis Ecclesiis servetur ipsa laudabilis et sancta consuetudo celebrandi more solito prædictum Officium. Ceterum, ut præsentis litteræ omnibus plenius innotescant, mandamus illas ad valvas Basilicæ Principis Apostolorum de Urbe, et Cancellariæ Apostolicæ, et in acie Campi Floræ publicari, earumque exemplar de more affigi. Volumusque, et Apostolica auctoritate decernimus, quod post hujusmodi publicationem, qui in Romana Curia sunt præsentis, statim lapsa mense: reliqui vero, qui intra montes, tribus; et qui ultra ubique locorum degunt, sex mensibus excursis, vel cum primum venalium hujus Breviarii voluminum facultatem habuerint, ad precandum et psallendum juxta illius ritum, tam in Choro quam extra illum, maneant obligati. Ipsarum autem litterarum exempla manu Notarii publici, et sigillo alicujus Prælati Ecclesiastici, aut illius curiæ obsignata, vel etiam ipsis voluminibus absque prædicto, vel alio quopiam adminiculo Romæ impressa, eandem ubique locorum fidem faciant, quam ipsæ præsentis, si essent exhibitæ vel ostensæ. Sed ut Breviarium ipsum ubique inviolatum et incorruptum habeatur, prohibemus, ne alibi usquam in toto orbe, sine Nostra, vel specialis ad id Commissarii Apostolici, in singulis Christiani orbis regnis et provin-

déterminés par les Rubriques, diront l'Office de la bienheureuse Marie et celui des Défunts, autant de fois cent jours d'indulgence sur la pénitence à eux imposée, et cinquante jours à ceux qui diront les Sept Psaumes, ou les Psaumes Gradués. Mais Nous faisons cette concession, sans préjudice de la sainte coutume de ces Églises, dans lesquelles le Petit Office de la bienheureuse Marie toujours Vierge était, de par la coutume, dit au chœur, en sorte que soit conservée dans ces Églises la sainte et louable coutume de célébrer comme d'habitude le dit Office. Et maintenant, pour que les présentes lettres soient plus pleinement connues de tous, Nous ordonnons qu'elles soient publiées aux portes de la Basilique du Prince des Apôtres, en cette ville et à la criée du Champ de Flore, et qu'un exemplaire de ces lettres y soit affiché. Et Nous voulons, et par Notre autorité Apostolique, Nous décrétons, qu'après cette publication, dans le délai d'un mois pour ceux qui sont présents à la Curie Romaine, de trois mois pour ceux qui habitent en deçà des monts, et de six mois pour tous les pays au delà des monts, ou bien dès qu'ils auront la possibilité d'acheter les volumes de ce Bréviaire, tous demeurent obligés de prier et de psalmodier selon son rite, tant au chœur qu'en dehors du chœur. Les exemplaires de ces mêmes lettres signés de la main d'un Notaire public et munis du sceau d'un Prélat ecclésiastique de cette Curie, ou même simplement imprimés à Rome, dans les volumes eux-mêmes, sans la susdite garantie ou autre garantie quelconque, doivent faire foi aussi bien que les présentes lettres, si elles étaient exhibées et montrées. Mais pour qu'on ait partout le Bréviaire lui-même sans aucun changement et sans corruption, Nous défendons que nulle part ailleurs dans tout l'Univers on l'imprime, le mette en vente et on le reçoive, sans notre permission expresse ou celle du Commissaire Apostolique député pour cela, dans tous les royaumes et toutes les provinces du monde chrétien. Nous lions d'une sentence d'excommunication encourue par le fait